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dotace ze Státního fondu životního prostředí 
ve výši 198.900,- Kč. Zbývající částku 
uhradila obec z vlastních zdrojů. 

Na začátku měsíce června začala další 
investiční akce, a to rekonstrukce povrchů 
tenisových kurtů. V rámci rekonstrukce 
bylo provedeno odstranění stávajícího 
antukového povrchu a vybourání stávajících 
patek sportovního vybavení, byla srovnána 
jílovo-škvárová vrstva a položena antuka 
v tloušťkách 10 mm hrubá antuka 
a  5  mm jemná antuka. Tuto rekonstrukci 
prováděla společnost PROSTAVBY a.s.. 
Za  rekonstrukci byla uhrazena částka  
643.149,- Kč bez DPH. Pevně věříme, že 
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ÚVODNÍ SLOVO
Milí spoluobčané,
do rukou se Vám dostává další vydání 
uhřického zpravodaje. Dovolte nám, 
abychom Vás informovali o plánech a dění 
v obci. 

V minulém vydání jsme Vás mimo jiné 
informovali o skutečnosti, že byly podány 
žádosti o dotace na Jihomoravský kraj. 
Z krajských dotací jsme získali 33.000,- Kč 
na opravu křížů, 68.000,- Kč na pořízení 
prostředků požární ochrany pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů, dále pak částku 
70.000,- Kč na pořízení chladícího zařízení 
na víno a také 60.000,- Kč na odborný ořez 
vzrostlých stromů. V následujících měsících 

budou tyto investiční nebo neinvestiční akce 
uskutečněny.

Bohužel byla zamítnuta žádost o dotaci na 
modernizaci veřejného osvětlení v celkové 
výši 250.000,- Kč. V modernizaci veřejného 
osvětlení však činíme další kroky. V současné 
době probíhá pasportizace, výpočet úspor el. 
energie a projektování veřejného osvětlení 
v rámci celé obce (vyjma lokalit Mrštice, 
Čtvrtky za kostelem a podél silnice na 
Silničnou) tak, aby mohla být podána 
žádost o dotaci na Ministerstvo průmyslu a 
obchodu ČR. 

Obec Uhřice zakoupila nového čtyřkolového 
pomocníka. Je jím elektromobil Pickman. 
Pořizovací cena tohoto vozu byla 
397.800,- Kč bez DPH. Na vůz byla získána 

12 19Dětský  
krojovaný ples

Dětský den

Děti z Uhřičánku se 22. 4. 2023 
dočkaly svého prvního dětského 
krojovaného plesu.

V sobotu 3. 6. 2023 obec Uhřice ve
spolupráci s místními spolky uspořádala 
na hřišti v Lednici a okolním lese dětský 
den.

Zlalohlávci jsou vždy ozdobou léta. Právě 
u nás v Uhřicích můžeme spatřit
hned několik druhů.

strana strana

Nový elektromobil Rekonstrukce povrchu tenisových kurtů 

Ze života hmyzu  
v Uhřicích 29

strana

pokračování na další straně
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pokračování ze str. 1

si tenisové kurty najdou další návštěvníky 
a  zájemce o tento sport tak, aby bylo hřiště 
hojně využívané. V této souvislosti uvádíme, 
že je možné si na obecním úřadě zapůjčit klíče 
od kurtů.

Další započatou investiční akcí je výstavba 
II. etapy chodníku na Silničnou. Předmětem 
díla je výstavba chodníku a také veřejného 
osvětlení. Jistě jste si všimli, že po chodníku se 
již můžete procházet. Veřejné osvětlení by mělo 
být zhotoveno do konce měsíce září. Stavební 
práce byly vysoutěženy za 1.041.692,75 Kč bez 
DPH, a to společností SIMOST, s.r.o. 

Co se týká situace ohledně rekonstrukce 
AQUAPARKU, tak dne 15. 6. 2023 mělo 
dojít ze strany zhotovitele k  dokončení 
a předání díla. Bohužel stav je takový, jaký 
vidíte na fotografiích níže – rekonstrukce 
aquaparku není dokončená. Po celou dobu 
rekonstrukce zástupci obce apelovali, 
apelují a budou stále apelovat na zhotovitele 
na dokončení díla. Vzhledem k tomu, 
že je zhotovitel v prodlení s  termínem 
dokončení díla, bude obec uplatňovat 
všechny nároky, které obci plynou z 
uzavřené smlouvy (zejména smluvní 
pokutu a náhradu škody). Pevně  věříme, 
že se dílo podaří v požadované kvalitě co 
nejdříve dokončit a koupací sezónu bude 
možné zahájit. 

Od 24. července 2023 bude Správa a údržba 
silnic JMK provádět obnovu povrchu 
komunikace od kulturního domu. Během 
této obnovy bude silnice uzavřena, tato 
investiční akce potrvá cca 14 dní. V souvislosti 
s tímto uvádíme, že dočasně bude přemístěna 
„dolní zastávka“ k č. p. 102, o čemž budete 
samozřejmě včas informováni. 

Milí spoluobčané, závěrem Vám přejeme 
pěkné letní dny, příjemně strávenou 
dovolenou a dětem krásné prázdniny. 

Petr Tihelka, starosta
Lukáš Gajárek, místostarosta

Rekonstrukce povrchu tenisových kurtů 

Chodník na Silničnou
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Stav ze dne 24. května

Stav ze dne 8. červenceStav ze dne 15. června

Nový elektromobil
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HASIČSKÁ KUCHYNĚHASIČSKÁ KUCHYNĚ ZASTŘEŠENÉ SEZENÍZASTŘEŠENÉ SEZENÍ

dh PODbORANKAdh PODbORANKA
dj radim blažekdj radim blažek
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P L A S T Y

PŘEHLED RECYKLAČNÍCH SYMBOLŮ = OBALY LZE RECYKLOVAT 

pap
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K A R T o N Y
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pet hdpe ldpe pp ps

1 2 4 5 6 7

P L A S T Y

PAP

20 21 22

S K L O727170

GL

K O V Y

PA P ÍR

N Á P O JO V É
K A R T N Y

C/PAP

81 84

PET HDPE LDPE PP PS
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www.ekokom.czMÁ TO SMYSL, TŘÍDÍM ODPAD!www.ekokom.cz

www.samosebou.cz

www.samosebou.czwww.samosebou.cz

MÁ TO SMYSL, TŘÍDÍM ODPAD! 

PŘEHLED RECYKLAČNÍCH SYMBOLŮ = OBALY LZE RECYKLOVAT

ODPADOVÉ  
HOSPODÁŘSTVÍ  
OBCE

Vážení spoluobčané,
snad žádnému z vás neunikl fakt, že v naší 
obci i nadále probíhá sběr tříděného 
odpadu.  Pravidelný a častější svoz odpadu 
v naší obci zajišťuje společnost EKOR, 
s.r.o., která zajišťuje i následnou recyklaci 
odpadu. Za předešlý rok 2022 naše obec 
vytřídila 24,47 tun odpadu a získala za to 
108.801,- Kč.

Nejvíce se v naší obci třídí plast a papír. 
V   reakci na to byly do kontejnerového 
hnízda u obchodu přidány dva kontejnery 
na papír a jeden na plast. Mimo to v základní 
škole probíhá sběr potravinářského oleje, 
který je také pravidelně vyvážen a olej 
řádně recyklován. 

S problémem, co do jakého kontejneru 
hodit, se setkal snad každý. V době, kdy 
je na trhu spousta obalových materiálů je 
tohle trochu zrádné. Útěchou nám může 
být fakt, že na naprosté většině obalů je 
recyklační symbol, který je i na kontejneru, 
kam obal patří. 

Je v zájmu nás všech udržovat 
u  kontejnerových hnízd pořádek. S tím 
souvisí zákaz nošení nežádoucího odpadu 
k těmto kontejnerovým hnízdům. Jedná se 
převážně o stavební a komunální směsný 
odpad, který tu opravdu nemá co dělat. 

Daniela Ševčíková

1. čtvrtletí 2022 6,002 t 26 499 Kč

2. čtvrtlení 2022 6,314 t 28 464 Kč

3. čtvrtletí 2022 6,418 t 27 810 Kč

4. čtvrtletí 2022 5,736 t 26 028 Kč
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Návštěva Osvětimi je specifická, je to 
úplně něco jiného než výlet za památkami 
typu hradu, zámku nebo prohlídky 
města. Možná i to je důvod, proč někteří 
nepovažovali výběr tohoto místa za nejlepší 
nápad a odradilo je to od účasti. Přes 
počáteční obavy z nedostatku zájemců a 
zrušení zájezdu jsme nakonec 7. května 
brzy ráno z Uhřic vyrazili.

Osvětim leží v Polsku a málokdo by 
o  něm nikdy neslyšel. Je to místo, které 
nechvalně proslulo především za II. světové 
války. Během výletu jsme navštívili tento 
tábor (Auschwitz) vybudovaný v bývalých 
kasárnách přímo ve městě. Na místě je nyní 
muzeum a jednotlivé budovy jsou zaměřené 
na konkrétní témata. Jedna z nich je věnována 
i vězněným lidem z Československa.  

Nejpůsobivější je expozice s osobními věcmi 
lidí, kteří sem přišli. Celou dobu s námi 
byl česky mluvící průvodce, který nám 
popisoval místa, kterými jsme procházeli a 
z jeho výkladu občas běhal mráz po zádech. 

Druhou částí výletu byla návštěva 
nedalekého tábora Březinka, kam jsme 
se přesunuli autobusem. Jak malebně 
zní, ale … Tábor Březinka (Birkenau) 
byl postavený na místě vesnice, jejíž 
obyvatelstvo bylo vysídleno. Právě sem 
přijížděly vlaky s vězni, které známe z filmů, 
knih a dobových fotografií. Toto místo 
často využívají filmové štáby k natáčení 
válečných scén. Možná i proto mi přišlo 
místo povědomé. Když z dálky zahlédnete 
vstupní bránu, kterou prochází slepé koleje, 
zatají se vám dech. 

Místo je to velmi rozlehlé. Mnoho budov se 
rozpadá nebo z nich zbyla jen torza. Kromě 
několika dochovaných budov a perónu pro 
vlaky je tu ještě velký památník věnovaný 
obětem tohoto tábora.

Procházeli jsme areálem a k ponuré náladě 
přispívalo i pochmurné počasí. Jestli je 
místo, kde se nehodí fotit rozesmáté selfie, 
je to právě toto. Ale zároveň je to místo, 
které by za svůj život měl člověk alespoň 
jednou navštívit, připomínat si minulost a 
zároveň si uvědomovat, jak dobře se máme 
a být za to vděční. 

Doufám, že všem zúčastněným výlet splnil 
jejich očekávání a příště se určitě vydáme 
na další zajímavé místo. Budeme se těšit 
a návrhy jsou vítány.

Lenka Foltýnová
  Za kulturní výbor

ZÁJEZD DO OSVĚTIMI
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JAK S PŘISPĚNÍM POZEMKOVÝCH ÚPRAV BUDOVAT NOVOU KRAJINU

Komplexní pozemkové úpravy jsou 
velmi významným a důležitým nástrojem 
pro rozvoj venkova. Především s nimi 
lze v obecním zájmu prostorově a 
funkčně uspořádat pozemky každého 
vlastníka do logických celků, provádět 
jejich scelování a narovnání hranic 
oproti současnému stavu. Umožňují 
také zpřístupnění pozemků tak, aby se 
každý vlastník mohl dostat po polní 
cestě mezi pozemky ke svému pozemku. 
Po provedení pozemkových úprav a 
zapracováním společných zařízení do 
krajiny dojde ke zlepšení funkčních 
vlastností a zúrodnění půdy. Zahrnují 
také zapracování opatření snižujících 
erozi půdy, splavování půdy při 
přívalových deštích, retenci a zadržování 
vody v krajině, budování přístupu k 
zemědělským pozemkům, vybudování 
biokoridorů, potřebné infrastruktury, 

apod. podle platného územního plánu.

Všechny pozemkové úpravy provádí a 
hradí stát prostřednictvím pozemkových 
úřadů. Při komplexních pozemkových 
úpravách jsou daná přísná pravidla, 
aby nedošlo k poškození vlastnických 
práv vlastníků pozemků, mimo jiné 
se posuzuje cena pozemků a jejich 
výměra. Ke správnému dokončení 
komplexních pozemkových úprav je 
zapotřebí především vzájemná spolupráce 
vlastníků s projektantem. Projektant 
vždy všem vlastníkům předkládá návrh 
nového uspořádání pozemků k jejich 
odsouhlasení.

V okolních obcích, ve kterých již byly 
provedeny komplexní pozemkové úpravy 
(dále jen „KPÚ“) a byly nachystány 
podmínky pro vytvoření tzv. „společných 

zařízeních“, jsou příklady toho, jak se 
dá vybudovat velmi mnoho na obecních 
pozemcích za dotace, které mohou 
v některých případech činit i 100 %.

Vodní nádrž Nynek – k.ú. Nenkovice

Vodní nádrž Nynek v obci Nenkovice 
byla dokončena v září roku 2013. 
Projektová dokumentace stála obecní 
rozpočet 300 tis. Kč, na samotné 
vybudování se podařilo obci Nenkovice 
po KPÚ sehnat dotaci na její vybudování 
z Ministerstva zemědělství ve výši 100 %. 
Jedná se o víceúčelovou vodní nádrž 
za účelem zachycení vody v krajině 
s protipovodňovou funkcí.

Vybudování polních cest v k.ú. 
Hovorany

V katastru obce Hovorany po provedení 
KPÚ byl realizován projekt pro 
vytvoření zpevněných polních cest s 
výsadbou doprovodné vegetace (nebyla 
součástí dotace – ale jak víme, je možné 
každý rok čerpat dotaci pro výsadbu 
nektarodárných dřevin pro včelaře). Na 
tuto realizaci byla získána dotace ve výši 
přes 98,5  % nákladů (celkové výdaje 
činili 9.375.531 Kč s DPH). Projekt byl 
realizován v červnu 2018.

Bc. Roman Gryga

VÝZNAM POZEMKOVÝCH ÚPRAV PRO VLASTNÍKY  
A NÁJEMCE PŮDY

1. přehledné a jasné vlastnické vztahy

2. lepší organizace půdní držby

3. lepší tvar pozemků vhodných pro zemědělské hospodaření

4. zajištěný přístup na pozemky

5. možnost reálného vypořádání spoluvlastnických podílů

6. jednorázové bezplatné vytyčení a stabilizace hranic nově navržených 
pozemků

Vybudování polních cest v k.ú. Hovorany Vodní nádrž Nynek – k.ú. Nenkovice
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Nacházíte se v situaci, kdy máte doma 
nemocného blízkého a není ve Vašich 
silách poskytovat odbornou zdravotní 
péči? Přejete si, aby mohl zůstat Váš blízký i 
ve vážném zdravotním stavu doma? V tom 
případě jsme tu pro Vás my. Naše služby 
poskytujeme na Hodonínsku, Bučovicku a 
Slavkovsku u Brna. 

Zajistíme Vám péči prostřednictvím 
odborných zdravotních sester, které 
provedou potřebné zdravotní úkony, 
poradí s celkovou péčí a budou Vám vždy 
nablízku. Doma společně zvládneme 
zdravotní péči u nemocných, kteří by 
jinak museli být v nemocnici, nebo byste 
na ošetření museli dojíždět k lékařům do 
zdravotnického zařízení.

K tomu, abychom Vám mohli poskytovat 
zdravotní péči, je potřeba oslovit 
praktického lékaře, lékaře ze speciální 
ambulance nebo lékaře, který má Vašeho 
příbuzného na starosti v nemocnici před 
propuštěním.

S vyřízení poukazu k poskytování „Domácí 
péče“ se v případě potřeby na nás můžete 
vždy obrátit. Pomůžeme Vám jej vyřídit.

Umožňujeme odborné zdravotní ošetření 
v domácím prostředí. Nemocní lidé 
včetně dětí, kteří se ocitli v životní situaci, 
kdy došlo ke změně jejich zdravotního 
stavu, který nelze zvládnout laickou 
péčí, nemusejí být díky naší pomoci 
hospitalizováni v nemocnicích, nebo jejich 
hospitalizace může trvat jen nezbytně 
nutnou dobu. 

Základní činnosti, které provádíme: 
měření krevního tlaku, pulzu, krevního 
cukru, aplikace injekcí (do svalů, pod kůži, 
do žíly), infuzní terapie, odběry žilní krve, 
biologického materiálu + moči na vyšetření, 
převazy kožních defektů (bércové vředy, 
dekubity, pooperační rány a jiné), péče 
o permanentní katetry, aplikace klyzma - 
vyprázdnění stolice, edukace o pohybové 
aktivitě (stav po: cévních mozkových 
příhodách, zlomeninách, snížení svalové 
síly, nácvik sebeobsluhy,..).

 
 

MOBILNÍ HOSPICOVÁ PÉČE SV. 
FILIPA NERI

Poskytujeme i péči v domácím prostředí 
o nevyléčitelně nemocné, to znamená 
pacienty v konečném stádiu při ukončení 
léčby (terminálním stádiu života) - 
onkologické, chronicky nemocné pacienty.

Tento způsob péče můžeme nazvat domácí 
hospitalizací ve spolupráci pečující rodiny, 
případně pečovatelské služby.

AMBULANCE PALIATIVNÍ MEDICÍNY

Od října 2022 funguje ambulance 
Paliativní  medicíny, sídlí v budově 
Nemocnice TGM Hodonín. Ordinační 
hodiny jsou každý čtvrtek od 9 do 
12  hodin. Zde pracuje lékařka-paliatr 
a  zdravotní sestra. K ošetření je třeba 
žádanku od praktického lékaře, pokud 
Vás nepřekládá jiné zdravotnické 
zařízení / např. MOU Brno, Onkologie 
Brno-Bohunice, Nemocnice Kyjov, …. /.

Vždy je nutné se předem telefonicky 
objednat na telefonním čísle 735 
799 790, nebo přímo komunikovat 
s  lékařem: paliatr MUDr. Anna Vlčková,  
tel. 704 606 055.

ZDRAVOTNÍ PÉČE 
POSTARÁME SE O NEMOCNÉ, VAŠE DĚTI, RODIČE ČI PRARODIČE
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XXI.

SLOVÁCKÝ ROK 
V KYJOVĚ

www.slovackyrok.cz
Autorka grafického návrhu: Kateřina Jeníková

Nejstarší folklorní festival v zemi

Věhlasná Jízda králů

Více než tři tisíce krojovaných v průvodu

XXI.
SLOVÁCKÝ ROK 
V KYJOVĚ

Pojeďte s námi v kroji
na Slovácký rok do Kyjova! 

Pokud máte zájem 
zúčastnit se krojovaného 

průvodu, přihlaste se prosím 
na obci.  

Autobus zajištěn!

12. srpna 2023

HODONÍN

Plucárna 1a

Domácí zdravotní péče:  
p. Ambrůz Poláchová, tel.: 704 611 070

Mobilní hospicová péče sv. Filipa Neri:  
p. Bc. Pospíšilová, DiS., tel: 735 799 790

BUČOVICE

Dvorská 912 
- budova polikliniky, suterén

SLAVKOV U BRNA

Polní 1444 
- přízemí Domu s pečovatelskou službou

Domácí zdravotní péče,  
Mobilní hospicová péče sv. Filipa Neri 
p. Šmerdová, tel.: 736 529 374

ZÁSTUPCE ŘEDITELE PRO ZDRAVOTNÍ 
SLUŽBY OCH HODONÍN

p. Barnetová, tel.: 608 709 283 
p. Šmerdová, tel.: 736 529 374

VÍCE INFORMACÍ O VŠECH NAŠICH SLUŽBÁCH VÁM POSKYTNEME OSOBNĚ  
NEBO TELEFONICKY
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
DAMBOŘICE

POUŤ K ČERVENÉMU KŘÍŽI NA TĚŠANKU

V sobotu 29. dubna za účasti prvokomunikantů, jejich rodičů 
a sourozenců, biřmovanců, křestních i biřmovacích kmotrů 
a ostatních farníků z Uhřic a Dambořic proběhla pouť na 
Těšanku. Vycházelo se z farního kostela z Dambořic a průvod 
poutníků se ubíral pěšky směrem k Červenému kříži. Po cestě 
otec Jaroslav Horák žehnal pole a vinice s prosbou o příhodné 
počasí a hojnou úrodu. Po mši svaté čekalo na znavené, 
promoklé a hladové poutníky občerstvení, které přišlo každému 
vhod. Za přípravu občerstvení děkujeme Sboru dobrovolných 
hasičů z Dambořic.

SVÁTOST BIŘMOVÁNÍ

V sobotu 6. května udělil Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, Dr., 
biskup brněnský, žadatelům svátost biřmování. Slavnost se 
uskutečnila ve farním kostele v Dambořicích. Svátost biřmování 
je svátost dovršení křtu, uděluje ji biskup a žadatel ji může 
přijmout pouze jednou za život. Podmínky k biřmování – věk 
alespoň 15 let, kmotr již biřmovaný a dostatečná příprava. 
Svátost přijalo 16 biřmovanců z Dambořic a 15 biřmovanců 
z Uhřic.

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ UHŘICE

V neděli 28. května v našem krásném kostele sv. Jana Křtitele 
přistoupili k prvnímu svatému přijímání tři prvokomunikanti 
z Uhřic a jedna prvokomunikantka z Dambořic.
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CO NÁS V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ ČEKÁ

6. srpna 2023
NAROZENINY KULATÉ MÍNUS 1 ROK

Dne 6. srpna 2023 v 17:00 hodin odpoledne oslaví náš pan farář Jaroslav Horák své narozeniny s 
místními farníky. Posezení bude přichystané na prostranství před kapličkou u kostela. Všichni jsou 
srdečně zváni.

SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ  
– BOŽÍHO TĚLA V UHŘICÍCH

V neděli 11. června se po slavnostní mši svaté vydal průvod věřících v čele 
s krojovanými dětmi, muzikou a Nejsvětější svátostí, kterou nesl pan farář, 
ke čtyřem oltářům. První oltář byl u Žilkového a vyzdobila jej rodina 
Bělohoubkova. Dále průvod pokračoval k druhému oltáři, který vyzdobila 
rodina Hovězákova. Za doprovodu dechové hudby a zpěvu farníků průvod 
přešel silnici a pokračoval k třetímu oltáři, který vyzdobila rodina Bednaříkova 
a Chmelařova. Poslední oltář vyzdobila pod lípou u dolní zastávky rodina 
Štěrbova. Po závěrečném požehnání se farníci za doprovodu lidových tónů 
rozešli domů. 

SPOLEČNÁ POUŤ NAŠÍ FARNOSTI DO KŘTIN

V sobotu 17. června 2023 po jedné hodině odpolední vyrazil autobus plný 
poutníků z naší farnosti směrem do Křtin. Poutní kostel Jména Panny Marie 
ve Křtinách patří k nejstarším moravským poutním místům. Tato pouť 
byla výjimečná, protože se převážel a znovu umísťoval do prostoru ambitů 
v těsné blízkosti kostela zrestaurovaný obraz. Obraz v roce 1955 namaloval 
rodák z  Dambořic pan Josef Hovězák. Obraz léty sešel a bylo třeba jej 
zrestaurovat. Náš pan farář vyvinul osobní iniciativu a obraz odvezl ze Křtin 
do Znojma, kde jej svěřil do rukou restaurátorovi panu Pavlu Maškovi.

Marie Štěrbová
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Děti z Uhřičánku se 22. 4. 2023 dočkaly 
svého prvního dětského krojovaného plesu. 
Organizace této akce započala již několik 
měsíců předem a za všechny vedoucí 
Uhřičánku musím říci, že jsme si opravdu 
„mákly“. K tanci a poslechu zahrála DH 
Voděnka z Kozlan, a aby nehrála jen pro nás, 
pozvali jsme další dětské folklorní soubory 
z okolí. Akce byla zahájena v 15 hodin 
slavnostním nástupem a předtančením 
Moravské besedy, kterou zatancovalo šedesát 

čtyři dětí v osmi kolonkách (3 kolonky dětí 
z Uhřičánku, 2 kolonky dětí ze Salajenky 
z Dambořic, 2 kolonky dětí ze Šohajíčku 
z Násedlovic a poslední kolonka patřila 
dětem z Laštověnky ze Žarošic). 

Okolo 17. hodiny  si děti vyzvedly své 
výhry z malé tomboly a poté čekaly, zda 
se na ně usměje štěstí během losování cen 
z  tomboly hlavní.  Díky štědrosti občanů, 
nejen z Uhřic, se podařilo vytvořit velmi 

bohatou tombolu, která obsahovala 250 
„menších“ a 16 hlavních cen. Ještě jednou 
velké poděkování všem dárcům.

Během celého odpoledne si děti mohly 
užít různé soutěže a hry, které si pro ně 
připravily stárky a o pitný režim dětí se 
postaral sklepník se sklepnicí. 

Akce se za nás opravdu vydařila, svědčily 
o tom kladné ohlasy jak místních, tak 
i  přespolních, a také četné prosby, aby se 
akce určitě v budoucnu zopakovala. 

Na závěr bych ráda poděkovala paní Aleně 
Gálíčkové za krásný fotokoutek, paní 
Ludmile Kramářové za úžasné perníčky, 
které si děti za odměnu odnesly, paní Petře 
Flodrové za výzdobu kulturního domu, 
Sportovnímu klubu Uhřice za občerstvení 
pro všechny zúčastněné, a především obci 
Uhřice, která celou akci umožnila. 

Za DFS Uhřičánek
  Michaela Pěnčíková

Foto: Magda Hovězáková 

DĚTSKÝ KROJOVANÝ PLES
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I tento rok nastala pro všechny příležitost 
pořádně vyvětrat kroje, a to během 
Malých krojovaných hodů, které se 
uskutečnily v  sobotu 24. 6. 2023. Celé 
odpoledne i večer hrála k tanci a poslechu 
Dechová hudba Ištvánci. Akce začala v 15 
hodin krojovaným průvodem obcí, poté 
pokračovala na fotbalovém hřišti, kde byla 
zábava zahájena předtančením Moravské 
besedy. Tento rok besedu zatancovalo 

čtyřicet osm tanečníků a tanečnic v šesti 
kolonkách: 2 kolonky dětí z Uhřičánku, 
1 kolonka školáků, 1 kolonka stárků, 
1  kolonka „ženáčů“ a 1 ženská kolonka. 
S nácvikem besedy všem pomohly vedoucí 
z Uhřičánku a nutno dodat, že výsledek byl 
během hodů pastvou pro oči. 

Velké poděkování patří místním vinařům, 
kteří si připravili ochutnávku vín 

a  Sportovnímu klubu Uhřice, který se 
postaral o občerstvení. Velmi kladné ohlasy 
měla také pojízdná kavárna Rybka´s cafe 
ze Žarošic, kde si všichni mohli pochutnat 
na skvělé kávě a dezertech. Doufám, že si 
všichni užili krásný folklorní den s rodinou 
a přáteli. Obrovské díky patří všem, kteří se 
podíleli na přípravě této akce.

Michaela Pěnčíková
za kulturní výbor 

Foto: Magda Hovězáková 

MALÉ KROJOVANÉ HODY
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První víkend o prázdninách a první 
jízdy. Zážitkový motorový vlak vyrazil 
z  nádraží Uhřice do Krumvíře. Po  zhruba 
čtvrthodinové přestávce pojedou vlaky 
krajinou na pomezí Hodonínska 
a  Břeclavska zpátky. „Rozhodli jsme se, že 
už teď o prázdninách, budeme o víkendech 
jezdit motoráčkem, kterým chceme děti 
trochu povozit. Každý den to budou tři 
jízdy,“ informoval majitel železnice Martin 
Dvořák s tím, že na facebooku Zážitkové 

železnice Čejč – Uhřice si zájemci už 
mohou také objednávat jízdenky. A najdou 
tady také jízdní řád. Pro první víkendové 
jízdy bude připravený historický motorák 
M240 na nádraží Uhřice. Odtud vyrazí 
na pětačtyřicetiminutovou pouť do stanice 
Krumvíř. „Námi dotovanou cenu jízdenky 
jsme stanovili na 89,- korun. Motoráček 
bude jezdit o prázdninách každou sobotu 
a neděli, na nádraží bude i nějaký program 
jako skákací hrad či hry pro děti. I ve vláčku 

dostanou úkoly, aby se po cestě nenudily,“ 
přiblížil. Kromě samotného motoráčku 
bude na nádraží v Uhřicích k vidění 
i vlaková souprava, která bude sloužit jako 
zázemí Zážitkové železnice.

Převzato z Hodonínského deníku

Foto: Lukáš Gajárek
 

NOSTALGIE NA TRATI. VLAKY VYRAZILY UŽ O PRÁZDNINÁCH
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JÍZDNÍ ŘÁD
TMŽ, s.r.o.

zážitková železnice

Platnost od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023
Každou sobotu a neděli
z nádraží UHŘICE U KYJOVA

TMŽ, s.r.o. zážitková železnice K www.zazitkovazeleznice.cz
E zážitková železnice Čejč – Uhřice k info@zazitkovazeleznice.cz

ŽKM     DRUH BODU  NADM. V.   BOD     HOD.   HOD.   HOD.

ZE STANICE

16370  ŽST (D3)  199    UHŘICE U KYJOVA   11:00   13:15   15:30

14632  ZAST   190    DAMBOŘICE    Vlak nezastavuje 

12409  ZAST+NAKL  176    BOHUMILICE NA MORAVĚ  Vlak nezastavuje

8936  ŽST (D3)  228    KLOBOUKY U BRNA   Vlak nezastavuje

6452  ZAST+NAKL  184    KRUMVÍŘ    11:45   14:00   16:15

ŽKM   DRUH BODU  NADM. V.   BOD     HOD.   HOD.   HOD.

ZE STANICE

6452  ZAST+NAKL  184    KRUMVÍŘ Nelze přistoupit  12:00   14:15   16:30

8936  ŽST (D3)  228    KLOBOUKY U BRNA   Vlak nezastavuje  

12409  ZAST+NAKL  176    BOHUMILICE NA MORAVĚ  Vlak nezastavuje  

14632  ZAST   190    DAMBOŘICE    Vlak nezastavuje  

16370  ŽST (D3)  199    UHŘICE U KYJOVA  12:45   15:00   17:15

Vážení cestující, provozovatel dráhy Uhřice u Kyjova - Čejč informuje, 
že přeprava kol a kočárků je z přepravy z důvodu kapacity vyloučena. 
Dále zdvořile žádáme cestující a návštěvníky, aby své zvířecí mazlíčky 
zanechali doma, jelikož na nádraží bude zvýšený počet dětských 
návštěvníků. V našem informačním centru máte možnost vyzvednout 
dětskou vlakovou hru pro zábavu na cestu vlakem. Po splnění úkolu 
se zastavte pro sladkou odměnu pro dětské objevitele. Odměna bude 
vydána oproti vyplněnému listu úkolu. Cena jízdného obsahuje přepravu 
z Uhřic u Kyjova do Krumvíře a zpět. 

V celém areálu nádraží včetně bufetu a prodeje jízdenek je možnost 
platby pouze v hotovosti.
V Krumvíři je stanovena 15 min. technická přestávka vlaku dle jízdního 
řádu před odjezdem zpět do výchozí stanice Uhřice u Kyjova.
Změna jízdního řádu vyhrazena.
V areálu nádraží Uhřice bude po celý den, kdy jezdí vlak v provozu bufet, 
informační centrum, předprodej jízdenek. V areálu nádraží Uhřice dále 
bude pro cestující s platnou jízdenkou k dispozici skákací hrad, písk-
oviště, hry a hrací koutky pro děti, a další…

jede ve stanovených časech každou sobotu a neděli 
od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023.
Jízdné / osoba = 89 Kč, děti do 3 let zdarma bez náro-
ku na sedadlo. Při koupi jízdenky Vám bude na zadní 
stranu vyznačen čas odjezdu. Pro Vaše pohodlí a jistotu 
je možno předem rezervovat jízdenky na telefonním 
čísle 774 686 350.

Rezervované jízdenky je nutné vyzvednout a zaplatit 
na pokladně 1 hod. před odjezdem rezervovaného vla-
ku. Jednu hodinu před odjezdem vlaku se rezervace 
ruší. Pokud bude ve Vámi požadovaném čase již napl-
něn počet možných přepravovaných osob nelze na ten-
to čas již zakoupit jízdenku.

Pokladna otevřena od 09:45 hod.

Historický motorový vlak M240.0
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První červnovou neděli odpoledne přijal do 
naší obce pozvání Divadelní spolek Slavkov 
u Brna a představil se nám v kulturním 
domě prostřednictvím francouzské komedie 
Zelňačka, která pojednává o  velikém 
přátelství, lásce, ufonovi, polévce a  nebi 
plném hvězd.

Hra byla zdramatizována panem Jiřím 
Středou dle románové předlohy spisovatele 
Reného Falleta. Dokonce došlo i k  jejímu 
zfilmování, kde byl do hlavní role 
obsazenznámý „četník“ Luis de Funés. 
V roce 1995 se dočkala i české televizní verze 
s Josefem Somerem a Janem Skopečkem. 
Proto, komu tento kulturní zážitek unikl, 
může zhlédnout v pohodlí domova jednu 
z uvedených filmových možností, nebo 
sledovat program samotného divadelního 
spolku a navštívit přímo jejich živé 

Dvě letošní jarní neděle zpříjemnili včelaři 
veřejnosti pořádáním Medového odpoledne 
v Dražůvkách 28.5. a Medového odpoledne 
spojeného s vytáčením medu ve Včelařském 
domě v Násedlovicích 11.6.

V Dražůvkách mohli návštěvníci ochutnat 
med, který si mohli také zakoupit, dále 
medovinu a různé medové sladkosti, které 
připravily místní členky Dámského klubu 
Dražůvky. K vidění byla ukázka základních 
včelařských pomůcek a také živé včely 
v  proskleném úle, které se líbily nejen 
dětem, ale i dospělým. Lidé se díky tomu 
mohli podívat na práci včel přímo v úle na 
plástech skrze sklo beze strachu ze včelího 
bodnutí. Dospělí i děti se mohli občerstvit 
ve stánku, kde obec čepovala pivo a sodovku. 
Děti měly příležitost vyrobit si magnetky na 
ledničku ve tvaru včely nebo včelku na prst 
z chlupatého drátku. Součástí medového 
odpoledne byl také kvíz s odměnou pro 
tři šťastné výherce a na závěr si členové 
výboru ČSV ZO Žarošice Roman Švábík 
a Miroslav Brychta připravili povídání o 
medu a medovině, aby zlepšili povědomí 
laické veřejnosti o těchto produktech.

V Násedlovicích bylo hlavním bodem 
programu získávání medu. Včelaři si 
nachystali pro návštěvníky plástve se 
zavíčkovaným medem, které si mohli 

představení. Dle veselé atmosféry, která v 
kulturáku panovala, vězte, že tak příjemně 
strávíte něco přes hodinku a nudit se 
rozhodně nebudete. 

Divadelní zážitek si nenechalo ujít na 70 
návštěvníků. O občerstvení se postarali 
členové Myslivecké spolku Dolina Uhřice. 
Osvěžit se tak hosté mohli třeba výtečnou 
točenou bezinkovou limonádou. Někteří 
hosté využili možnosti svézt se hasičským 
vozem a vychutnat si tak jízdu až ke svému 
domovu.

Závěrem ještě doplním, že ve Slavkově 
u Brna má ochotnická divadelní činnost 
již dlouhou tradici. Dříve byl soubor 
známý pod názvem Farní divadlo Simsala 
Bim. Jejich prvním zdokumentovaným 
představením bylo vystoupení slavkovských 

vyzkoušet odvíčkovat a vytočit v medometu. 
Tato činnost se návštěvníkům, zejména 
dětem, které přitom mohly ochutnávat 
čerstvý med kapající přímo z pláství, velmi 
líbila. I zde, stejně jako v Dražůvkách, si 
mohli návštěvníci prohlédnout živé včely 
v proskleném úle a ochutnat medové 
dobroty, med a medovinu a ani zde 
nechyběly dílničky pro děti s možností 
výroby včelí magnetky. Návštěvníci si také 
mohli prohlédnout včelařský dům a jeho 
expozici úlů od historických až po současné 
nástavkové úly.

studentů dne 23. dubna 1867. Současný 
divadelní spolek tak navazuje na 
dlouholetou tradici ochotnického divadla. 
Dětští herci dospěli, soubor se rozšířil 
a  přejmenoval na současný název. Kolem 
čtyřiceti herců různých věkových kategorií 
nastudovalo mnoho her pro dospělé, 
hudebních představení a pohádek pro děti. 
Hlavní základnou a  domovskou scénou 
souboru je v současné době Společenské 
centrum Bonaparte ve Slavkově. 

Hercům jsme srdečně tleskali a těm, kdo 
pomáhali s přípravou, srdečně děkujeme. 

Zdeňka Teclová 
  Za kulturní výbor

 

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kdo 
se na obou akcích jakýmkoli způsobem 
podíleli, zejména z řad včelařů a také 
obci Násedlovice a obci Dražůvky za 
technickou a finanční podporu akcí. Věřím, 
že se návštěvníkům líbila stejně jako nám 
pořadatelům, a že se příští rok opět sejdeme 
buď ve včelařském domě, nebo kdekoliv 
jinde na dalších Medových odpoledních.

Roman Švábík
 předseda ČSV ZO Žarošice

ZELŇAČKA ANEB ŽÁDNÝ HNĚV A ŽÁDNÁ RVAČKA

MEDOVÁ ODPOLEDNE POŘÁDANÁ VČELAŘI
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V sobotu 3. 6. 2023 obec Uhřice ve 
spolupráci s místními spolky uspořádala na 
hřišti v Lednici a okolním lese dětský den. 
Letošní den pro děti se uskutečnil v podobě 
pohádkového lesa. 

Při vstupu do lesa přivítala všechny 
Mařenka, která dětem rozdala kartičky se 
stanovišti. Postupně všichni zúčastnění 
prošli šest stanovišť, kde potkali včelku 
Máju, Červenou karkulku s vlkem, 
Marušku a macechu z Dvanácti měsíčků, 
čertíka Bertíka, kde ukápla i nějaká slzička, 
dále lišku Bystroušku a vodníka. Po projití 
celého pohádkového lesa a splnění všech 
úkolů dostali kluci a holky odměnu od 
Jeníčka. Na hřišti už na děti čekala další 
zábava a to v podobě lukostřelby, diskotéky 
a malování na obličej. 

Po celé odpoledne nám počasí přálo a dítka 
tak mohla ukázat svoji šikovnost, bystrost 
a pohyblivost. Jménem kulturního výboru 
děkujeme všem, kteří se na organizaci 
dětského dne podíleli. 

Za kulturní výbor Pavel Robek ml. 
 Foto: Magda Hovězáková

 

DĚTSKÝ DEN
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Letošní pálení čarodějnic se nekonalo 
tradičně nad školou, ale na sjezdovce 
v Uhřicích, která poskytla účastníkům 
nádherné prostředí s úchvatným výhledem 
na celou obec.

V centru dění stála impozantní figura 
čarodějnice, která byla v podvečer umístěna 
do ohniště a spálena. Tento působivý rituál 
symbolizuje ochranu vesnice od zlých duchů 
a přináší naději na bezpečí a štěstí.

Účastníci akce si mohli vychutnat nejen 
malebné výhledy na naši obec, ale také si 
pochutnat na točeném pivu, opékaném 
špekáčku a dalších dobrotách. Celý večer 
byl okořeněn hudbou, která neodmyslitelně 
patří k pálení čarodějnic.

Zvláštní poděkování je věnováno paní 
učitelce Petře Bajerové, která připravila 
skvělý doprovodný program pro nejmenší 
účastníky. Děti se mohly zapojit do různých 
aktivit, například lukostřelby, což v nich 
vyvolalo nadšení a přispělo k jejich zážitku z 
oslav pálení čarodějnic.

Pořadatelé akce děkují také obci Uhřice za 
poskytnutou dotaci a s radostí se těší na 
následující ročník.

Michael Malík
 Sportservis Uhřice, spolek

 PÁLENÍ ČARODĚJNIC

„Březen, za kamna vlezem. Duben, ještě 
tam budem.“ Tato pranostika se nám 
v letošním roce zcela naplnila. Těch pravých 
slunečních paprsků si užíváme až v tuto 
chvíli. Děti konečně mohou bez výčitek 
lízat zmrzlinu a radovat se z koupání. 

V jarním období jsme si zažili doslova 
„aprílové počasí“, to nám ale nijak 
nebránilo v tom, pozorovat kůzlátka, 
koťátka, jehňátka a jejich radost ze života.

Na konci dubna k nám do mateřské 
školy zavítala umělecká agentura z Brna 
s představením „Včelí medvídci zpívají.“ 
V  dětech toto vystoupení zanechalo 
hlubokou stopu, ještě teď si prozpěvují: 
„Chvátám, chvátám nemám chvíli čas ...“

„Ta naše maminka, ráda mě má,“ slova této 
písně zněla mateřskou školkou začátkem 
května, kdy měly všechny naše maminky 
svátek. My jsme je společně s babičkami 
a tetami pozvali na odpolední tvoření do 
mateřské školky. Děti měly možnost pro 
ně vyrobit kartonovou vázičku s květinami, 
těžítko z kamene a z korálků, lucerničku 
a  záložku do knihy. Maminky měly 
příležitost mezi sebou probrat slasti i strasti 
svých potomků.

V následujících dnech jsme poznávali 
blízké okolí naší mateřské školy, kdy se nám 
do paměti nejvíce dostala socha svatého 
Floriána…patrona našich hasičů. To asi 
díky našemu kamarádovi a spolužákovi 
Floriánkovi. U studánky pod Romenovem 

KRÁTCE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY PERLIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Chlapeček ráno po příchodu říká: 
„Musím snížit hlásek, každý den mi 
dochází mluvení!“
Holčička popisuje: „Sofinka má dva 
psy. Jeden je malej a druhej velkej a 
hlubokej!“
Holčička dokončuje obrázek a říká: 
„Myslela jsem si,  
že to bude  
maminka,  
ale vyšel mi  
z toho ohnutý strom!“
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se nám taky všem moc líbilo…hlavně ty 
vykotlané vrby nás uchvátily. Tyto vrby 
si, my dříve narození, pamatujeme ještě 
z našeho dětství.

Náš školní výlet se odehrával v obci 
Modrá, kde jsme navštívili areál Živá voda 
s  podvodním tunelem. Děti zde zaujala 
velká sladkovodní ryba vyza velká. Také 
se nám poštěstilo sledovat práci potápěče. 
K tomuto areálu dále patří biotop a výběh 
praturů.

Workshop s paní spisovatelkou L. B. 
Freyovou měl své charakteristické kouzlo. 
Vše začalo poutavým příběhem jednoho 
podzemního skřítka, kterému děti zde na 
zemi vyzdobily víkendovou chaloupku a tu 
osázely bylinkami.

Ze sedmi předškoláků se již co nevidět 
stanou žáci Základní školy v Uhřicích 
a  bude zase prostor pro nově přijaté děti. 
Provoz mateřské školy v době hlavních 
prázdnin bude 4 týdny, po ostatní čas bude 
provoz mateřské školy přerušen. Pevně 
věříme, že vše zvládneme bez šrámů na těle 
i na duši. O prázdninách všichni načerpáme 
novou energii pro další školní rok.

Děkujeme všem rodičům a jejich dětem 
za to, že jsou, a že je nám s nimi v té naší 
mateřské školce tak dobře. 

Petra Bajerová 



22

Ve středu 28. června 2023 proběhlo na 
Obecním úřadě v Žarošicích za účasti 
starostů Žarošic – Ing. Jiřího Kacera, 
Ph.D., Uhřic – Petra Tihelky a Násedlovic 

Ve čtvrtek 29. června 2023 proběhlo 
v  Základní škole v Uhřicích rozloučení 
s  našimi žáky páté třídy. Toto slavnostní 
a přátelské rozloučení proběhlo v budově 
školy a následně pak na školní zahradě. 
Našim páťákům, jmenovitě Peťovi, Lucce, 
Honzovi, Nelči, Amči, Ljošovi a Matymu, 
přeji, ať se jim v nové škole líbí. Poděkování 
patří také pedagogickému sboru a ostatním 
zaměstnancům ZŠ a MŠ Uhřice.

Petr Tihelka 
starosta 

– Vojtěcha Kopečka, ředitele školy Mgr. 
Ing. Tibora Zmrzlíka a učitelského sboru 
slavnostní rozloučení se žáky devátých tříd 
Základní a Mateřské školy Žarošice.

Přejeme všem deváťákům úspěšný vstup do 
dalšího života a děkujeme pedagogům, kteří 
se nemalou měrou podíleli na jejich cestě k 
dospělosti.

Alena Gálíčková 

ROZLOUČENÍ S DEVÁŤÁKY V ZŠ A MŠ ŽAROŠICE

ROZLOUČENÍ S PÁŤÁKY V ZŠ A MŠ UHŘICE
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TIŠNOV, ŽDÁNICE, NÁSEDLOVICE – JAK TO PROBĚHLO
Tak jako každoročně 
probíhá výcvik jednotek 
OOB v Tišnově, toto 
bylo stanoveno na dny 
9. a 10. června  letošního 

roku. Úkolem zaměstnání byl výcvik pro 
jištění a sebezáchranu, záchranu osob 
pomocí AED, transport zraněných, 
psychosomatická péče, komunikace 
s  postiženými osobami a záchrana 
osob ve vodě. Po příjezdu do Tišnova 
jednotka v součinnosti s jednotkou 
ze Žeravic připravila zázemí potřebné 
k  zajištění výdeje stravy a odpočinku. 
Vše se během chvil nečekaně změnilo. 
Postupně přicházely zprávy o velkém 
požáru v průmyslovém areálu ve 
Ždánicích. Zanedlouho poté byl výcvik 
zrušen a naše jednotka spolu s některými 
ostatními byla poslána k zásahu právě 
ve Ždánicích. Poté následovalo rychlé 
sbalení materiálu a odjezd.

Po příjezdu na místo zásahu určil velitel 
místo k postavení týlu. V součinnosti s 
ostatními jednotkami bylo postaveno 
8 stanů pro přípravu a výdej stravy, 
nápojů a jiného drobného občerstvení. 
Zdrojem elektrické energie potřebné pro 
chod přípravy stravy byly naše centrály 
Heron. Strava byla připravována jednak 
z našich zásob a také ze zásob Hasičského 
záchranného sboru. Jen pro zajímavost 
bylo mimo jiné vydáno 210 řízků, 250 
porcí párků, 30 balení stravy Expres menu. 
Týl byl z důvodu možného nebezpečí 
výbuchu, sálání tepla a možného úniku 
nebezpečných látek umístěn v dostatečné 
vzdálenosti od místa požáru. Po ukončení 
zásahu v sobotu odpoledne se mohla 
jednotka po 26 hodinách vrátit zpět na 
základnu.

Aby toho nebylo málo, byla jednotka 
povolána v neděli 11. 6. k zajištění 

zvýšení průtoku vodoteče Trkmanky 
do Násedlovic v důsledku zvýšení 
nebezpečných látek ve vodě. Zajišťovali 
jsme kyvadlovou dopravu vody z rybníka 
na místo určené k vypouštění vody. Jízda 
nebyla příjemná kvůli zvýšené prašnosti 
a velkému horku.

Poděkování patří těm, kteří se přímo 
nebo nepřímo zásahu zúčastnili, byli to: 
Jiří Luskač, David Luskač, Jiří Večeřa, 
Lubomír Knesl, Václav Matouš, Tomáš 
Večeřa, Vít Večeřa, Lenka Večeřová 
a Lukáš Tesařík.

A aby ten víkend byl využitý naplno, tak 
byla na sobotu 10. června naplánována 
okrsková soutěž v požárním sportu. 
Dopoledne svoji soutěž zvládly děti, 
odpoledne pak dospělí. Výsledky sice 
nebyly úplně optimální, ale alespoň víme, 
že máme stále co zlepšovat. 

Hasiči Uhřice
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SK UHŘICE PŘED DALŠÍ SEZONOU
Milí příznivci našeho 
sportovního klubu, jak si 
můžete přečíst ve zprávách 
trenérů jednotlivých družstev, 
tak jsme uplynulý soutěžní 

ročník zvládli se ctí, což určitě nejen mě 
velmi těší. 

Já mohu pouze doplnit, že jednotlivé 
kategorie, respektive družstva, jsme 
přihlásili i do dalšího soutěžního ročníku, 
takže se můžeme opět těšit na bohatý 
sportovní program.

Ohledně mimosportovních aktivit budu 
tentokrát poněkud stručný. V uplynulém 
jarním období, konkrétně 15. dubna, jsme 
provedli sběr kovošrotu. Dne 22. dubna 

jsme zajišťovali občerstvení na dětském 
krojovaném plese v kulturním domě 
a 3. června jsme se spolu s dalšími spolky a 
obcí podíleli na uspořádání dětského dne.

Před zahájením nového soutěžního ročníku 
bude ještě svolána valná hromada, o jejímž 
termínu budeme včas informovat.

Závěrem děkuji všem trenérům za úspěšně 
zvládnutý uplynulý soutěžní ročník a přeji 
nám všem, aby se minimálně stejně tak 
dařilo i v nadcházející sezoně. 

Josef Mokrý  
předseda SK

ZMĚNY U DRUŽSTVA MUŽŮ

MLADŠÍ ŽÁCI A SKVĚLÉ JARO

Milí fanoušci, 
máme za sebou další 
úspěšnou sezonu v I. B 
třídě JmKFS. Po horším 
začátku celého ročníku 

jsme se ke konci podzimu vyhoupli na 
vlnu, která nás již v polovině jarní části 
vyvezla do středních pater tabulky, kde 
jsme sezonu i zakončili. Byla utkání 
méně vydařená, ale i ta herně lepší, kdy 
jsme Vás snad alespoň trochu potěšili.
Alespoň do jednoho utkání naskočili 
všichni hráči širšího kádru, čímž bych 
chtěl poděkovat zejména těm, kteří nás 
doplnili v době nouze, i když třeba už 
s námi neabsolvují tréninkové jednotky.

Sezonu 2022/2023 jsme tedy ukončili 
na 8. místě se ziskem 37 bodů při 

Dovolte nám, abychom zde 
ve stručnosti zhodnotili 
jarní část sezóny ml. 
žáků. V jarní části jsme 
sehráli 9 utkání a v nich 

9x zvítězili, 6x udrželi čisté konto, při 
skóre 36:4! O branky se nejvíce podělili 

skóre 42:48. Nejlepším střelcem mužstva 
se stal Tomáš Galia s 11 brankami, jemuž 
sekundoval Honza Mokrý s 10 zásahy.

Jak to již bývá o letních pauzách, dojde 
i  v našem kádru ke změnám. Bohužel 
nás opouští Radim Šnejdar, který se vrací 
zachránit tápající mužstvo Archlebova. 
Spolu s ním putuje na stejnou adresu i Petr 
Hovězák, který se ovšem v sestavě našeho 
mužstva objevoval pouze sporadicky. Volnější 
režim bude mít i brankář David Randus, 
za něhož přichází jako náhrada mladá krev 
v podobě Radima Veselého z damborského 
dorostu. Spolu s ním odtud přichází i David 
Doležal a Václav Matouš. Adam Veselý se 
rozhodl působit nadále v dorostu, čímž 
mě vůbec nepotěšil. O dalším případném 
doplnění kádru se stále jedná. 

Kuba Kovanda 11 gólů, Ondra Tesařík, 
Peťa Buchlovský a Kuba Bělohoubek po 
4 gólech. Myslíme si, že je to úctyhodný 
výkon, protože kluci udělali za celý rok 
obrovský pokrok – většina již na jaře 
pravidelně hrávala v A týmu, kde byli 
platnými hráči. Kdo chodil na naše domácí 

Přípravu na novou sezonu zahájíme v úterý 
11. července s tréninkovým cyklem úterý – 
pátek.

Přípravné zápasy:

SK UHŘICE – Lokomotiva Brno (I. B 
třída), sobota 22. července v 17:00, hřiště 
Uhřice.

TJ SOKOL Kobeřice (OP) – SK UHŘICE, 
sobota 5. srpna v 17:00, hřiště Kobeřice.

Začátek sezony je plánován na víkend  
12. – 13. 08. 2023, tak doufám, že nás 
budete chodit v hojném počtu i nadále 
podporovat.

S přáním krásného léta 
Tomáš Valihrach 

trenér mužů

utkání, tak si mohl udělat obrázek sám. 
Co se týče tréninků, tak jsme trénovali 
2x a poslední měsíc i 3x týdně na vysoké 
úrovni pod hlavním vedením trenéra 
A mužstva Toma Dvorského. Nejen tyto 
tréninky, ale i individuální chuť kluků 
neustále se zlepšovat dává dobrý příslib 
do budoucna. 

Ondřej Dvorský a Tomáš Bělohoubek  
trenéři mladších žáků
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Muži - konec sezony

Mladší žáci - konec sezony
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STARŠÍ PŘÍPRAVKA BOJUJE
Na začátku dubna konečně 
začala jarní část sezony. 
V  neděli 2. dubna jsme na 
domácím hřišti přivítali 
prvního soupeře Lužice/

Mikulčice. Po výborném týmovém výkonu 
jsme vyhráli 9:7. V tomto zápase byla znát 
úvodní nervozita prvního zápasu, ale ta 
rychle z našich borců opadla. 

K dalšímu zápasu sezony jsme odjeli do 
Milotic. V odvetě podzimního zápasu 
pod umělým osvětlením jsme se soupeřem 
odehráli vyrovnané utkání, které skončilo 
zaslouženou remízou 6:6. 

Kvůli nepříznivému počasí v dalších 
dnech bylo několik tréninků zrušeno. 
K  dalšímu zápasu jsme nastoupili na 

hřišti v Lednici proti týmu Rohatce. 
Soupeř nás od úvodních minut překvapil 
kvalitní defenzivní prací a jediný náš 
vystřelený gól znamenal prohru 1:3. 

Další víkend nás čekal soupeř z Hodonína 
„C“ opět na našem hřišti. Pro naše 
fotbalisty dobrá zkušenost změřit síly 
s tak kvalitním týmem. I za cenu vysoké 
prohry jsme mohli odcházet s hlavou 
vzhůru.

Do třetice další domácí utkání proti týmu 
Čejkovice/Šardice, kdy jsme se potýkali 
s velkou marodkou, a tudíž jsme změnili 
rozestavení hráčů s jedním obráncem. 
I přes tuto nepříjemnost jsme v zápase 
obdrželi 2 góly až v poslední části zápasu 
a výhra 8:2 se tak hodně cenila. 

Následovalo venkovní utkání na hřišti 
Těmic. V tomto utkání jsme bohužel od 
začátku tahali za kratší konec a výsledek 
marně dotahovali, konečný stav 5:9. Poslední 
venkovní utkání na hřišti Kostelce se řadí 
mezi kaňky této sezóny, nevstřelili jsme 
žádný gól, ale bohužel jsme jich poměrně 
dost obdrželi. 

V posledním zápase sezóny jsme byli nuceni 
provést změny v sestavě a využít borců 
z  mladší přípravky. V bojovném utkání 
jsme podlehli týmu Prušánek. I tak chceme 
poděkovat hráčům i rodičům za skvělý 
přístup a budeme se na všechny těšit v nové 
fotbalové sezóně. Fotbalu zdar!

Petr Malý a Aleš Spálovský  
trenéři starší přípravky
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MLADŠÍ PŘÍPRAVKA SE UŽ TĚŠÍ NA PRÁZDNINY
Nejmladší fotbalisti se v 
průběhu jara často potýkali 
s velkou marodkou, které 
vůbec nepomohlo nevlídné 
a často studené a deštivé 

počasí. Přesto jsme všechna svá utkání 
zvládli a rozhodně nebyli jen do počtu. 
V poměrně silné konkurenci jsme 
3x zvítězili a 6x prohráli.  Klukům a 

holkám se např. podařilo zvítězit doma 
proti Rohatci nebo v Mutěnicích. Jen 
tak dále! Na závěr sezony jsme odehráli u 
příležitosti oslav 90 let od založení klubu 
přátelské utkání v Žarošicích, kde jsme 
zvítězili v poměru 6:5.

V období prázdnin plánujeme 
několikadenní tréninkový kemp na našem 

hřišti, kde bychom chtěli, vedle samotné 
fotbalové náplně, děti zabavit také jinými 
volnočasovými aktivitami. Vše se určitě 
včas dozvíte.

Závěrem dětem přejeme krásné 
apohodové prázdniny, které (pevně 
věříme) budou trávit i na hřišti.

Martin Brablc a Jan Mokrý  
trenéři mladší přípravky

MUŽI, I. B TŘÍDA – SKUPINA C

Rk Tým Z + 0 - Skóre Body
1. SPORTOVNÍ KLUB KOZOJÍDKY 26 23 2 1 107:14 71

2. FK ŠARDICE 26 16 7 3 65:21 55

3. FC KYJOV 1919 26 15 4 7 87:49 49

4. SK SPARTAK SVATOBOŘICE – MISTŘÍN 26 13 5 8 56:48 44

5. TJ VELKÉ BÍLOVICE 26 12 6 8 49:44 42

6. TJ SOKOL TVRDONICE 26 11 7 8 59:56 40

7. FK BANÍK RATÍŠKOVICE B 26 11 4 11 42:42 37

8. SPORTOVNÍ KLUB UHŘICE 26 10 7 9 42:48 37

9. TJ SOKOL VELKÉ NĚMČICE 26 8 7 11 43:67 31

10. TJ JISKRA STRÁŽNICE 26 7 6 13 49:62 27

11. TJ KOVO ŽDÁNICE 26 6 6 14 44:54 24

12. FK MORAVSKÁ NOVÁ VES 26 6 3 17 40:64 21

13. TJ STARÝ PODDVOROV 26 5 3 18 31:91 18

14. TJ KORDÁRNA VELKÁ NAD VELIČKOU 26 4 3 19 27:81 15

KONEČNÉ TABULKY ROČNÍKU 2022/2023
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MLADŠÍ ŽÁCI, OP – SKUPINA B

Rk Tým Z + 0 - Skóre Body
1. SK UHŘICE (DAMBOŘICE B) 9 9 0 0 36:4 27

2. SPORTOVNÍ KLUB VACENOVICE 9 7 0 2 27:8 21

3. SK DOLNÍ BOJANOVICE 9 6 2 1 32:13 20

4. TJ MORAVIA NÁSEDLOVICE / SK ŽAROŠICE 9 5 1 3 25:10 16

5. FC LIPOV 9 4 1 4 39:39 13

6. TJ SLAVOJ ROHATEC 9 3 2 4 22:26 11

7. TJ MIKULČICE / TJ BANÍK LUŽICE 9 3 2 4 21:22 11

8. TJ VLAST JEŽOV / TJ SOKOL ŽÁDOVICE 9 2 1 6 13:30 7

9. SK KOSTELEC 9 1 1 7 16:41 4

10. 1. FC ČEJKOVICE / FK ŠARDICE 9 0 0 9 10:48 0

STARŠÍ PŘÍPRAVKA, OS – SKUPINA ZÁKLAD

Rk Tým Z + 0 - Skóre Body
1 TJ SOKOL TĚMICE 8 7 1 0 79:29 22

2 FK MILOTICE 8 6 1 1 65:45 19

3 FK HODONÍN C 8 5 0 3 121:66 15

4 SK PODLUŽAN PRUŠÁNKY 8 4 0 4 84:61 12

5 TJ BANÍK LUŽICE / TJ MIKULČICE 8 3 1 4 50:56 10

6 1. FC ČEJKOVICE / FK ŠARDICE 8 3 0 5 48:77 9

7 SK KOSTELEC 8 3 0 5 52:55 9

8 SPORTOVNÍ KLUB UHŘICE 8 2 1 5 34:61 7

9 TJ SLAVOJ ROHATEC 8 1 0 7 29:109 3

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA, OS – SKUPINA ZÁKLAD

Rk Tým Z + 0 - Skóre Body
1. TJ JISKRA STRÁŽNICE / SK SUDOMĚŘICE 9 7 0 2 148:73 21

2. FK BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM 9 6 0 3 135:95 18

3. TJ SOKOL PETROV 8 6 0 2 111:71 18

4. SK SPARTAK SVATOBOŘICE – MISTŘÍN 9 5 1 3 121:94 16

5. SK PODLUŽAN PRUŠÁNKY 9 5 1 3 90:87 16

6. FK MUŤENICE 9 5 0 4 135:80 15

7. SPORTOVNÍ KLUB UHŘICE 9 3 0 6 89:107 9

8. TJ SOKOL DAMBOŘICE 9 3 0 6 54:99 9

9. TJ SLAVOJ ROHATEC 8 3 0 5 69:152 9

10. TJ SLOVAN BZENEC / FC VRACOV C 9 0 0 9 46:140 0



29

ZE SVĚTA HMYZU V UHŘICÍCH – ZLATOHLÁVCI JSOU VŽDY OZDOBOU LÉTA
Určitě každý z nás zná brouky, které 
v českém jazyce máme pojmenovány 
jako zlatohlávky. Nemají sice jen zlatou 
hlavu, ale většinou mají zbarvené celé 
tělo kovově zeleně s různými zlatými či 
purpurovými odlesky. Mezi zlatohlávky 
řadíme i druhy, které jsou zbarveny 
tmavě kovově či matně černo-hnědě. 
Zlatě kovové odlesky jejich těla jsou 
způsobeny průchodem a lomem 
světelných paprsků v různých vrstvách 
jejich tělního povrchu. Princip je stejný, 
jako když při dešti vzniká všeobecně 
známá duha. Toto kovově zlaté zbarvení 
patří mezi ty nejkrásnější barvy v hmyzí 
říši. A právě kovový odlesk letícího 
zlatohlávka patří k tomu pravému 
parnému létu.   

Právě u nás v Uhřicích můžeme spatřit 
hned několik těchto druhů, které se 
i v našich zahradách či přilehlých lesích 
Ždánického lesa mohou rozmnožovat 
a jsou zde tedy stálými obyvateli. 

Se zlatohlávky se u nás můžeme setkat 
od prvních jarních dnů, tj. od konce 
dubna, většinou od počátku května, 
pak po celém období léta až do prvních 
zářijových dnů. Nejlepším obdobím jsou 

tyto dny tj. počátek července, 
kdy jich můžeme spatřit 
nejvíce. S brouky se setkáme 
na květech rostlin, často žlutě 
zbarvených. Lákadlem jsou pro 
brouky velká složená květenství 
okoličnatých rostlin nebo 
i květy bezu černého, případně 
i jitrocelů. Sedící imága 
okousávají drobné okvětní 
plátky květů, při vyrušení 
velice hbitě odlétají. Někdy 
můžeme zlatohlávky nalézt 
sedící spolu s dalšími brouky, 
často s roháčem obecným či 
sedícími sršněmi obecnými, 
na vytékající míze na kmenech 
starých dubů. Zlatohlávci jsou 
absolutně nejlepší letci mezi 
brouky: Nejsou to ti nemotorní 
pomalí letci jako jsou roháči 
nebo chrousti. Ale jsou 
letci hbitými s vynikajícími 
manévrovacími schopnostmi, 
což je dáno i jejich způsobem 
letu. Za letu nezvedají krovky, 
aby mohli mávat druhým párem 
membranózních křídel, ale tato 
křídla jen vysunou mezerou 
mezi mírně nadzvednutými 
krovkami a zadečkem. Chytit 
zlatohlávka je pak velmi obtížné a chce 
to, kromě síťky, hlavně dávku mrštnosti 
a rychlosti. Larvy zlatohlávků mnoho 
z nás zná, ale málokdo si uvědomí, že 
jsou to zlatohlávci. Larvami jsou totiž 
velké masité žlutobílé ponravy, jako mají 
chrousti, či chroustci, a kdo je najde na 
zahradě, většinou je považuje za škůdce, 
kteří ožírají a ničí kořínky pěstovaných 
druhů rostlin. Larvy zlatohlávků žádné 
škody ovšem nedělají, živí se odumřelým 
částečně rozloženým dřevem, či 
odumřelými kořeny rostlin. Typickým 
prostředím, kde najdeme většinu larev 
zlatohlávků, především těch větších 
druhů, je trouch dřeva, který se nachází 
ve starých dutinách listnatých stromů. 
Ponravy však mohou žít i v kupě starších 
vlhkých pilin či v dlouhodobě uloženém 
palivovém dříví, kde se larvy vyskytují 
pouze v těch špalcích, které leží částečně 
v hlíně nebo v kontaktu s půdou. 

Na jaře se jako první objeví zlatohlávek 
huňatý (Tropinota hirta), který svou 
velikostí 8-12 mm patří k menším druhům 
(foto č. 1). Je hnědý až černohnědý s 

hustým okrově žlutým ochlupením, 
které z něho dělá „huňáčka“. Brouci jsou 
přitahováni květy rostlin, právě na jaře je 
můžeme nacházet sedící, i ve skupinkách, 
na jakýchkoli žlutých květech. Jemu 
podobný je zlatohlávek tmavý (Oxythyrea 
funesta) (foto č.  2). Tento druh nemá 
typické zlato kovové zbarvení, jelikož je 
černě lesklé s početnými bílými skvrnami 
po celém těle. Jeho tělo je taktéž 
ochlupeno, ale oproti předcházejímu 
druhu jen řídce světlými chlupy. Podobně 
jako zlatohlávek huňatý obvykle sedí, a 
tento druh vždy ve větší početnosti, na 
různých květech. Ostatní druhy, které již 
dělají svému jménu čest, jelikož jejich tělo 
má různé odlesky zlato-zelené barvy, jsou 
větší brouci s  velikostí 15-22 mm, ten 
největší pak až 28 mm. Mezi nejhojnější 
druhy, které u  nás spatříme od května 
do počátku září, jsou zlatohlávek zlatý 
(Cetonia aurata) (foto č. 3) a zlatohlávek 
hladký (Potosia cuprea) (foto č. 4). 
Zlatohlávek zlatý je nejhojnější druh 
po celém území našeho státu.  Svrchní 
část jeho těla je kovově zelená, často 
s  purpurovými odlesky, někdy až tmavě 

Zlatohlávek huňatý (Tropinota hirta) 
(sbírkový exemplář) (foto O. Holuša)

Zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta) 
(sbírkový exemplář) (foto O. Holuša)

č. 2

č. 1
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fialovým kovovým zbarvením. Typické 
jsou pro něj jeho rýhované krovky a spodní 
purpurově červeně kovová spodní část 
těla. Podobně je zbarven i zlatohlávek 
hladký, jehož svrchní část těla je více 
bronzově zbarvená, spodní část těla je pak 
tmavě fialová. Krovky jsou hladké. Oba 
tyto hojné druhy nejčastěji nalezneme 
jak jednotlivě sedí na složených květech 
rostlin, kde se živí okusováním jejich 
jednotlivých kvítků. Zbylé dva druhy jsou 
těmi nejkrásnějšími zlatohlávky, protože 
jejich zbarvení je opravdu až kovově 
zlaté, zlato-zelené někdy s purpurovými 
odlesky. Tyto dva druhy jsou zlato-zelené 
i na spodní straně těla. Největší druh 
našich zlatohlávků zlatohlávek skvostný 
(Potosia aeruginosa) (foto č. 5) patří 
mezi větší brouky s necelými 30 mm. 
Jeho zlatě kovové zbarvení je zdůrazněno 
zcela hladkým povrchem těla, proto jejich 
zbarvení si opravdu nezadá s kouskem 
leštěného zlata. Zlatohlávka skvostného 
málokdy uvidíme sedět na květech nebo 
na kmenech stromů, protože poletuje 
v korunách stromů listnatých porostů, 
především jejich porostních okrajů. 
Ovšem se zvýšenou pozorností je spatříme 
prolétající i našimi zahradami, především 

č. 3

č. 4

Zlatohlávek zlatý (Cetonia aurata) na 
květu jitrocele (Uhřice, červen 2023) 
(foto O. Holuša)

Zlatohlávek hladký (Potosia cuprea) na 
okoličnatém květenství krabilice (Uhřice, 
květen 2021) (foto O. Holuša)
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tam, kde zahrady přímo navazují na 
lesní porosty. Tento druh patří již ke 
vzácnějším zástupcům naší fauny a je  
taktéž chráněn  zákonem. Nejvzácnějším 
zlatohlávkem na území České republiky 
je zlatohlávek jižní (Potosia affinis) (foto 
č. 6), který se vyskytuje jen v oblasti jižní 
Moravy právě v oblasti od Ždánického 
lesa až po Lanžhot. Je o něco menší 
než předcházející druh s  podobným 
zeleno-zlatavým zbarvením. Taktéž 
nemá tendenci usedat na květy. Většinou 
jej spatříme prolétávajícího zahradami či 
okolo porostních okrajů lesa. Tento druh 
patří mezi ty „klenoty“, které se u  nás 
v Uhřicích vyskytují. 

Zlatohlávci mají svůj význam v přírodě 
především s ohledem na rozkládání 
odumřelého dřeva, kdy ponravy 
svým životem rozkládají mrtvé dřevo 
a  dostávají látky v něm obsažené do 
koloběhu látek. Dospělci pak patří 
mezi „letájící drahokamy“, které potěší 
každého milovníka či znalce přírody.

prof. Ing. Bc. Otakar Holuša, Ph.D. et PhD.

č. 5

č. 6

Zlatohlávek jižní (Potosia affinis) na 
okoličnatém květenství krabilice (Uhřice, 
květen 2021) (foto O. Holuša)

Zlatohlávek skvostný (Potosia aerugino-
sa) (sbírkový exemplář) (foto O. Holuša)
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Je chladné sobotní ráno 6:00, čerstvě 
po dešti a členové Včelařského kroužku 
mládeže ZO Žarošice netrpělivě očekávají 
příjezd autobusu, který je poveze vstříc 
dalšímu včelařskému dobrodružství. Na 
29. duben bylo stanoveno konání krajského 
kola včelařské soutěže Zlatá včela. Letos 
toto klání pořádal městys Mikulovice 
nedaleko Znojma. Téměř dvouhodinovou 
cestu posádka zvládla bez úhony, ačkoli 
rozmary aprílového počasí se jasně hlásily 
o slovo a my doufali, že během soutěžení už 
bude jen a jen slunečno.

V cíli nás s úsměvem a milými slovy přivítali 
pořadatelé, v čele se starostou Karlem 
Křížem, poslankyní Janou Krutákovou 
a paní Boženkou Dobešovou, která vede 
místní včelařský kroužek a celou akci 
měla „na povel“.  Posilněni připravenou 
vydatnou snídaní se děti nedočkavě vrhly 
do soutěžení. Nejdříve proběhl vědomostní 
včelařský test, který se skládal ze 30 otázek 
zaměřených na včelařskou teorii. Dalším 
krokem bylo rozdělení do družstev a začalo 
tak putování po místní Včelařské stezce. 
Zde byla rozmístěna zkušební stanoviště, 
kde se zjišťovaly vědomosti dětí z botaniky, 
mikroskopování, dovedností ve včelařské 
praxi, a také znalostí samotných včelařských 
pomůcek. Nastal tak čas ukázat, co jsme se 
v kroužku naučili.

Po skončení této „pracovní“ části dne 
následoval zasloužený oběd, a především 
odpolední program ušitý dětem doslova 
na míru. Nejprve jsme navštívili barokní 
zámek v Jaroměřicích nad Rokytnou, kde 
nás čekala působivá komentovaná prohlídka 
části zámeckých komnat, a hned poté jsme 
se přesunuli na kozí biofarmu v přilehlých 
Ratibořicích. I zde pro nás byla připravena 
prohlídka objektu s odborným výkladem, 
kde se děti nebály položit všetečné 
otázky. Jako první padla: „Můžeme si je 
pohladit?“. „Jasně, můžete,“ odpověděla 
paní s  úsměvem. V té záplavě sněhové 
bělosti jednoznačně, co se týče roztomilosti, 
vítězila skotačící kůzlátka, kterých tu bylo i 
s ostatními téměř neuvěřitelných 800. Na 

rozloučenou jsme ochutnali výtečné kozí 
mléko, které jsme si mohli v místní prodejně 
zakoupit v mnoha různých příchutí.

Neúprosně se blížil sobotní podvečer, a  to 
znamenalo jediné, vyhlášení celkových 
výsledků samotné soutěže. Šimon, Pavel, 
Andy, Adam a Miriam sice žádný cenný 

kov nezískali, ale odnesli si něco daleko 
cennějšího – nezapomenutelné zážitky! 
Důležité je také to, že neztratili chuť učit se 
o včelách, ačkoli bychom se měli my někdy 
učit spíše od nich! Krásné léto!  

Zdeňka Teclová 
 

MY VÁM TY MEDAILE (JEDNOU) PŘIVEZEME!


